
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

03/03/2015

PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO E LA COOP. AS.PER PER
PULIZIA IMMOBILI COMUNALI - PERIODO 01/03/2015 - 28/02/2016

31

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno TRE, del mese di MARZO, con inizio alle ore 13:00 nell'Ufficio del

Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita la

Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  D.SSA DI CARLO CARMEN F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 03-03-2015 Bussi Sul Tirino, lì 03-03-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 31 del 03/03/2015 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 8 novembre 1991 n. 381 recante “Disciplina delle Cooperative sociali”, in particolare
l'art. 5 co. 1, che prevede per gli enti pubblici la possibilità di stipulare convenzioni “anche in deroga alla
disciplina  in materia  di contratti della  pubblica  amministrazione”con le  cooperative  sociali di cui  all'art.
1lett.  b)  per  la  fornitura  di beni e  servizi diversi da  quelli socio-sanitari ed  educativi il cui  importo  sia
inferiore  agli  importo  stabiliti  dalle  direttive  comunitarie  in  materia  di  appalti  pubblici,  purchè  tali
convenzioni siano finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

VISTA la Legge Regionale n. 38 del 12.11.2004, recante “Riordino della normativa in materia di
cooperazione sociale”;

CONSIDERATO,  altresì,  che  l'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e
Forniture,con  determinazione  n.  3  del  01.08.2012ha  emanato  le  linee  guida  per  gli  affidamenti  a
cooperative sociali ai sensi dell'art. 5 comma 1 della Legge n. 381/1991 che dispone che gli enti pubblici
possono  stipulare  convenzioni  con  le  cd.  Cooperative  sociali  di  tipo  B,  finalizzate  alla  fornitura  di
determinati beni o servizi –diversi da quelli socio-sanitari ed educativi – in deroga alle procedure di cui al
D.lgs 12.04.2006 n. 163s.m.i. (Codice dei Contratti), purchè detti affidamenti siano di importo inferiore
alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  stante  anche  il  perseguimento  della  finalità  peculiare  di  carattere
sociale quale l'inserimento oil reinserimento lavorativo di soggetti svantaggiati;

CONSIDERATO che questo Ente non ha, nell'attuale dotazione organica né, in previsione, l'intenzione
di istituire posti di ruolo per l'espletamento del servizio di pulizia della sede municipale e di altri immobili di
proprietà ad uso pubblico, avendo riscontrato che con l'espletamento del servizio mediante affidamento a
terzi si è ottenuto un sufficiente soddisfacimento della qualità  del servizio  insieme  ad  un'economia  per  il
bilancio comunale;

RILEVATO che la Cooperativa Sociale Onlus AS.PER tipo “B” con sede in Alessandria, ha stipulato
con questo Ente in data 18.02.2014 Rep. n. 136 un Contratto di appalto per  la  gestione  coordinata  di
prestazioni di lavoro manutentivo a favore del Comune di Bussi sul Tirino;

CONSTATATO che la Cooperativa in parola sta dando dimostrazione di saper pianificare il servizio, di
avere  una  sufficiente  organizzazione  del personale,  una  buona  flessibilità  nel sistema  organizzativo,  con
gradimento di questo Comune;

CONSIDERATO che con delibera GC 63 del 23/05/2014 è stato approvato lo schema di convenzione
 ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  5  comma  1  della  Legge  8  novembre  1991  n.  381,  lo  schema  di
Convenzione  da  stipularsi  con  la  Cooperativa  Sociale  di  tipo  “B”  “AS.PER”  con  sede  legale  in
Alessandria  (AL),  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  Pulizia  degli  immobili  di  proprietà  comunale  (sede
Municipale,sala consiliare, locale scuola di danza e farmacia comunale), per il periodo 01 giugno 2014 al
28 febbraio 2015, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  di  dovere  procedere  ad  una  proroga  dell' affidamento  del  servizio  di  pulizia  immobili
comunali scaduto il 28/2/2015 agli stessi patti e condizioni previsti dalla delibera GC 63 del 23/05/2015; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell' art.48 del D.lgs n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 31 del 03/03/2015 - Pagina 2 di 4



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile  del Servizio  Amministrativo  e  Finanziario  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell' art. 49 del D.lgs n. 267/2000;

AD UNANIMITA' dei voti legalmente resi;

D E L I B E R A

1. DI PROROGARE l' affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali  alla Cooperativa
sociale AS.PER (sede Municipale,sala consiliare,  locale  scuola  di danza  e  farmacia  comunale),
per il periodo 01 marzo  2015  al 28 febbraio 2016;

2. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Amministrativo di adottare tutti i
            provvedimenti conseguenti al presente atto e la sottoscrizione della relativa Convenzione;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Cooperativa affidataria
            del servizio in argomento;

4. DI TRASMETTERE, in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione
            all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione
           immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.=

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 31 del 03/03/2015 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-03-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 09-03-2015

Bussi Sul Tirino, lì 03-03-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 09-03-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 09-03-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 09-03-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 31 del 03/03/2015 - Pagina 4 di 4


